ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO, PELO PERÍODO DE 30

MESES

Agenda“Embalagem do Futuro | + Ecológica + Digital + Inclusiva — New cardboard packages with unique

properties for food contact and e-commerce (PPS 10), aberto através do Aviso (extrato) n.º 17434/2023,

publicado no Diário da República 2ª série n.º 175, de 8 de setembro e na BEP com o código

OE202309/0314

Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, pelas treze horas, por videoconferência,

reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Professora

Doutora Maria Manuel Gil Figueiredo Leitão da Silva, Professora Coordenadora da Escola Superior de Turismo

e Tecnologia do Mar de Peniche que preside, Susana Luísa da Custódia Machado Mendes, Professora Adjunta

da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar do Politécnico de Leiria e Carla Maria Barbosa Da Cruz

Guimarães, Professora Adjunta da Escola Superior de Saúde do Politécnico de Leiria, na qualidade de vogais

efetivas.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como objetivos:-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – proceder à apreciação das questões suscitadas pelos candidatos, no âmbito da audiência dos

interessados;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – proceder à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos;--------------------------------------------------

Ponto três – proceder à elaboração da lista de ordenação final dos candidatos aprovados.--------------------------

No cumprimento do ponto um da ordem de trabalhos o júri verificou que não foram apresentadas alegações,

pelo que a lista de candidatos excluídos se converte em definitiva:---------------------------------------------------------

Tabela 1 – Lista de candidatos/as excluídos/as----------------------------------------------------------------------------------

Nome Fundamento (s) de proposta para exclusão

Cristiana Carvalho Pinheiro

Não declarou reunir, até à data limite para apresentação de

candidaturas, os requisitos de admissão e as condições previstas no

artigo 17.º da LTFP;

Não declarou ser titular do nível habilitacional e da área de formação

correspondentes ao grau de complexidade funcional da carreira e

categoria caracterizadoras do posto de trabalho para cuja ocupação o

procedimento foi publicitado, até à data limite para apresentação de

candidaturas.

Pedro Casaca

Não declarou reunir, até à data limite para apresentação de

candidaturas, os requisitos de admissão e as condições previstas no

artigo 17.º da LTFP;

Não declarou ser titular do nível habilitacional e da área de formação

correspondentes ao grau de complexidade funcional da carreira e

categoria caracterizadoras do posto de trabalho para cuja ocupação o

procedimento foi publicitado, até à data limite para apresentação de

candidaturas.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No cumprimento do ponto dois da ordem de trabalhos, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos,

conforme tabela infra:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 I – Avaliação Curricular (AC) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome A B C D
Resultado

AC *

Catarina de Oliveira Ferreira 15 0 8 10 11,90

Cláudia Isabel Rodrigues Lopes 15 15 8 10 12,65

Cristiana Lopes Lavos 15 0 8 0 7,90

Mónica Sofia Jesus Garrote 10 0 10 10 9,50

Vânia Miguel Ferreira da Silva Morgado 10 0 8 0 5,40

Legenda:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A – Habilitações Académicas;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

B – Formação Científica ou Técnica;--------------------------------------------------------------------------------------------------

C – Formação Profissional e aperfeiçoamento profissional, realizados nos últimos 5 anos, relacionados com as

exigências e competências necessárias ao exercício da função;--------------------------------------------------------------

D – Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e

grau de complexidade das mesmas.-------------------------------------------------------------------------------------------------

*O resultado da avaliação curricular é obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos

parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula: AC = (A x 50 %) + (B x 5 %) + (C x 5 %) + (D x 40 %)----------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No cumprimento do ponto três da ordem de trabalhos, finda a aplicação do método de seleção único e face

às classificações obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de

ordenação final dos candidatos aprovados.----------------------------------------------------------------------------------------

II – Lista unitária de ordenação final dos/as candidatos/as aprovados/as-----------------------------------------------

Ordenação Nome do candidato Classificação final

1 Cláudia Isabel Rodrigues Lopes 12,65

2 Catarina de Oliveira Ferreira 11,90

3 Mónica Sofia Jesus Garrote 9,50

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III – Lista de candidatos excluídos por terem obtido uma valoração inferior a 9,5 valores na avaliação

curricular-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome

Cristiana Lopes Lavos

Vânia Miguel Ferreira da Silva Morgado

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou o júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos interessados,

notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do email e respetivos

recibos a integrar o presente processo, nos seguintes termos:---------------------------------------------------------------

a) Os candidatos aprovados, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se

lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;------------------------------------------------

b) Os candidatos excluídos por terem obtido uma valoração inferior a 9,5 valores na avaliação curricular,

para no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer. -------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presenta ata, que vai ser assinada

por todos os membros do júri.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri

		2023-12-14T19:11:47+0000

		2023-12-15T11:39:07+0000

		2023-12-15T15:31:45+0000